
 

Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas Sobre Drogas e Direitos Humanos  
ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY 

 
RESOLUÇÃO COMDICA Nº. 007/2017 

 
 
O Conselho Municipal de Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas pelo 
Art. 4º, inciso IV da Lei Municipal 15.604 de 19 e 20.02.92 e da Lei nº 17.884 de 12.07.2013 que trata de suas alterações, e após deliberação em reunião 
Plenária Ordinária do dia 26 de Setembro de 2017. 
 
R E S O L V E: 
 
Publicar a composição das Comissões Temáticas conforme Regimento Interno deste Conselho, eleita em reunião plenária extraordinária do dia 04/04/2017.  
 
COMISSÃO JURIDICA 
(Representante Governamental) 
- Alexandre José Bastos Nápoles de Carvalho Filho (Sec.Desenv.Social, Juventude, Políticas Sobre Drogas e Direitos Humanos) 
- Paula Maria Souza de Oliveira Mendonça (Procuradoria Geral do Município) 
(Representante Não-Governamental) 
- Alexandre Cabral da Silva (Ordem dos Advogados do Brasil - OAB) 
- Evandro Alves de Freitas (Instituto Solidare)   
 
COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
(Representante Governamental) 
- Germana Bezerra Suassuna (Secretaria de Saúde) 
- Paulo Germano Frias (Secretaria de Saúde) 
(Representante Não-Governamental) 
- Paula Cavalcanti Castro (Conselho Regional de Serviço Social - CRESS) 
- Maria do Livramento de Aguiar (Conselho Regional de Psicologia - CRP) 
 
COMISSÃO SOCIOPEDAGÓGICA 
(Representante Governamental) 
- José Rufino da Silva (Secretaria de Governo) 
- Severino de Souza Nogueira (Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer) 
(Representante Não-Governamental) 
- Alexandre Cabral da Silva (Ordem dos Advogados do Brasil - OAB) 
- Maria do Livramento de Aguiar (Conselho Regional de Psicologia) 
 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   
(Representante Governamental) 
- José Rufino da Silva (Secretaria de Governo) 
- Alberico Spinelli Correia dos Santos  (Secretaria de Finanças) 
(Representante Não-Governamental) 
- Valderlene Guimarães Santos (Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional - CREFITO) 
- Marcos Rodrigues Santos (Associação de Assistência a Criança Deficiente - AACD) 
 
COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO 
(Representante Governamental) 
- José Rufino da Silva (Secretaria de Governo) 
 (Representante Não-Governamental 
- Ana Paula Lins e Silva (Associação de Ensino Social Profissionalizante - ESPRO) 
 
 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Recife, 26  de  Setembro  de 2017. 
 
José Rufino da Silva 
Presidente do COMDICA 


